
Home > Sedute del Consiglio > Sedute precedenti > 30/01/2007 > Deliberazioni adottate > 58/5

 

 CONSIGLIO REGIONALE DELL'ABRUZZO
 

VIII LEGISLATURA
 

vvvvvvv
 

SEDUTA DEL 30.01.2007
 
Presidenza del Presidente: ROSELLI
 
Consigliere Segretario: ACETO
 
 ASS.  ASS.  ASS.  ASS.
ACETO  DEL TURCO  EVANGELISTA  PAGANO  
AMICONE  DE MATTEIS  FRACASSI BOZZI X PISEGNA ORLANDO  
BOSCHETTI  DI BARTOLOMEO  GINOBLE  ROSELLI  
BOSCO X DI MATTEO  LA MORGIA  SANTRONI  
CAPORALE  DI PAOLO A.  MACERA  STATI  
CARAMANICO  DI PAOLO B.  MASCITELLI  TAGLIENTE  
CASTIGLIONE  DI STANISLAO X MELILLA  TANCREDI  
CESARONE  DI STEFANO  MISTICONI  TEODORO  
D'ALESSANDRO  DOMENICI  ORLANDO  VERINI  
D'AMICO  D'ORAZIO  PACE  VERTICELLI  
 

VERBALE N. 58/5
 
OGGETTO: Approvazione linee guida regionali in materia di maltrattamento e abuso in danno dei minori.
 

IL CONSIGLIO REGIONALE

UDITA la relazione della 5ª Commissione consiliare svolta dal consigliere Orlando, in sostituzione del relatore
perché assente, che, allegata al presente atto, ne costituisce parte integrante;

VISTA la deliberazione di G.R. n. 725/C del 26 giugno 2006 avente per oggetto: "Approvazione linee guida
regionali in materia di maltrattamento e abuso in danno dei minori";

VISTE:
- la Convenzione sui Diritti del Fanciullo, di New York del 20 novembre 1989;

- la Legge 27 maggio 1991, n. 176 "Ratifica ed esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo";

- la Legge 15 febbraio 1996, n. 66 "Norme contro la violenza sessuale", e successive modifiche, integrazioni ed
aggiornamenti;

- la Legge 28 agosto 1997, n. 285 "Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità per l'infanzia e
l'adolescenza";

- la Legge 3 agosto 1998, n. 269 "Norme contro lo sfruttamento della prostituzione, della pornografia, del turismo
sessuale in danno di minori, quali nuove forme di riduzione in schiavitù";

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali";

- la Legge 28 marzo 2001, n. 149 "Modifiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184, recante "Disciplina dell'adozione e
dell'affidamento dei minori", nonché al titolo VIII del libro primo del codice civile";

- la Legge 5 Aprile 2001, n. 154 "Misure contro la violenza nelle relazioni familiari";

- il D.P.C.M. 14 febbraio 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie";

VISTO, in particolare, l'art. 8 della Legge n. 328 del 8 novembre 2000, che attribuisce alle Regioni le funzioni di
programmazione, coordinamento e indirizzo degli interventi sociali, nonché la verifica della rispettiva attuazione a

 

http://www.consiglio.regione.abruzzo.it/
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/Default.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/Sedute_precedenti.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/VIII_Legislatura/sedute/058.asp
http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/VIII_Legislatura/scalette/2007/2007-01-30.asp


livello territoriale e la disciplina dell'integrazione degli interventi stessi, con particolare riferimento all'attività
sanitaria e socio-sanitaria ad elevata integrazione sanitaria;

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, all'interno delle iniziative in favore dell'infanzia e dell'adolescenza
considera prioritaria la promozione di adeguate strategie di tutela dei minori e di prevenzione e contrasto all'abuso
ed al maltrattamento, con un'impostazione di fondo che assume un approccio di tipo integrato e partecipato;

RILEVATO che, in esecuzione della deliberazione della G.R. n. 492 del 2.7.2004, con determinazione direttoriale n.
43/DM del 25.8.2004, la Giunta regionale ha conferito al C.I.S.M.A.I di Milano - Coordinamento Italiano dei
Servizi contro il Maltrattamento e l'Abuso all'Infanzia - l'incarico di studio relativo alla elaborazione di una proposta
di "Linee guida regionali in materia di maltrattamento ed abuso dei minori";

ACCERTATO che la G.R. con deliberazione n. 725/C del 26 giugno 2006 ha dato atto che il CISMAI:

- ha sviluppato, con la collaborazione del competente Servizio della Direzione regionale " Qualità della Vita" della
Giunta regionale, un confronto ed un lavoro comune con la Direzione "Sanità" della Giunta regionale, i
competenti servizi territoriali, sociali e sanitari, pubblici e privati, la Magistratura ordinaria e minorile abruzzese,
le competenti Istituzioni ed Organizzazioni, al fine di pervenire ad un condiviso atto di indirizzo e
programmazione in materia di maltrattamento e abuso nei confronti dei minori;

- ha consegnato, ad ultimazione dell'incarico affidato e regolarmente espletato, una proposta di "Linee guida
regionali in materia di maltrattamento ed abuso dei minori", per la quale l'Assessore regionale alla Sanità ha
espresso parere favorevole con nota n. 141/Segr. del 7.3.2006;

RILEVATO che la G.R. con deliberazione n. 725/C del 26 giugno 2006 ha preso atto che, l'Assessore regionale alle
Politiche Sociali e Cultura, con nota n. 704/Segr del 11.5.2006 ha trasmesso all'Assessore regionale alla Sanità,
previa integrazione della proposta precedentemente formulata, la versione definitiva del documento di "Linee guida
regionali in materia di maltrattamento e abuso in danno dei minori";

CONSIDERATO, altresì, che l'Assessore regionale alla Sanità, con nota prot. n. 405/Segr del 31.5.2006, acquisita
dall'Assessorato alle Politiche Sociali in data 7.6.2006, ha espresso parere favorevole alla nuova stesura del
documento di "Linee guida regionali in materia di maltrattamento e abuso in danno dei minori";

ACCERTATO che la G.R. con deliberazione n. 725/C del 26 giugno 2006 ha preso atto che i Comuni capoluogo
hanno manifestato la loro disponibilità ad istituire i Nuclei Tutela Minori previsti nel citato documento di linee
guida regionali;

RITENUTO, in coerenza con quanto innanzi, di emanare un atto di indirizzo e programmazione in materia di
maltrattamento e abuso nei confronti dei minori, anche al fine di favorire un diffuso ed omogeneo intervento a
livello territoriale;

CONSIDERATO che il documento di Linee guida regionali, allegato alla deliberazione di Giunta regionale n. 725/C
del 26 giugno 2006, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, rappresenta la prima fase di un
percorso di attuazione e sperimentazione delle stesse;

RITENUTO di approvare il documento di "Linee guida regionali in materia di maltrattamento e abuso in danno dei
minori", allegato alla deliberazione di Giunta regionale n. 725/C del 26 giugno 2006, che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che il Direttore dell'Area "Qualità della vita, beni ed attività culturali, promozione sociale" ha espresso
parere favorevole in ordine alla deliberazione della G.R. n. 725/C del 26 giugno 2006, ai sensi dell'art. 23, comma 1,
lett. a) della L.R. 14.9.1999, n. 77;

UDITI gli interventi dei consiglieri Di Stefano, Cesarone, Di Matteo, Tagliente, Castiglione e del componente la
Giunta regionale Mura;

A maggioranza Statutaria espressa con voto palese

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa:

1) di approvare l'unito documento, allegato alla deliberazione di Giunta regionale n. 725/C del 26 giugno 2006, che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, denominato: "Linee guida regionali in materia di
maltrattamento e abuso in danno dei minori";

2) di autorizzare la Giunta regionale ad avviare la prima fase di un percorso di attuazione e sperimentazione delle
stesse che ne consentirà la validazione e l'applicazione;

3) di disporre la pubblicazione del presente documento sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo a cura del
Servizio competente della Giunta regionale.

 
 
IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL PRESIDENTE
 
 
PP/rd

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/affassweb/VIII_Legislatura/verbali/2007/verb%20058_05_Allegato.pdf


 

Consiglio regionale dell'Abruzzo Via Michele Iacobucci  n.4
67100 L'Aquila. Tel. 0862/6441


